
Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 87ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017101600087

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÕES

No art. 1º da Deliberação nº 338, de 6.10.2017, publicada no
DOU nº 197, de 13.10.2017, seção 1, pág. 96. Onde se lê: "Audiência
Pública nº 04/2007", leia-se: "Audiência Pública nº 04/2017".

Na Resolução nº 5.440, de 6.10.2017, publicada no DOU nº
197, de 13.10.2017, seção 1, pág. 93. Onde se lê: "Processo nº
50500.041801/2015-38", leia-se: "Processo nº 50510.041801/2015-38"

Na Resolução nº 5.438, de 6.10.2017, publicada no DOU nº
197, de 13.10.2017, seção 1, pág. 92. Onde se lê: "Processo nº
50500.115900/2015-32", leia-se: "Processo nº 50505.115900/2015-32"

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 13, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
MILITAR, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no artigo 137, c/c o artigo 139, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no artigo 4º, inciso III, da
Resolução nº 90, de 30 de novembro de 2016, do Conselho Superior
do Ministério Público Militar; na Resolução nº 149, de 26 de julho de
2016, do Conselho Nacional do Ministério Público; e em confor-
midade com o Plano de Correições Ordinárias - 2017, resolve:

I - Determinar a promoção de Correição Ordinária na 1ª
Procuradoria da Justiça Militar em Brasília/DF, no período de 27 a 30
de novembro de 2017;

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

GIOVANNI RATTACASO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
SECRETARIA DAS SESSÕES

EXTRATO DE PAUTA
(Sessão Ordinária de Plenário, de 18/10/2017, às 14h30)

PROCESSOS RELACIONADOS
Ministro BENJAMIN ZYMLER
012.398/2005-6
Natureza: Prestação de Contas - Exercício: 2004
Responsáveis: Adriana Berezovsky; Alexandre Volotta; Alice Teixeira
Ferreira; Ana Maria Martins; Anelise Riedel Abrahão; Antônio José
Lapa; Aron Jurkiewicz; Associação Fundo de Incentivo à
Psicofarmacologia - Afip; Beatriz Tavares Costa Carvalho; Caden
Souccar; Centro de Estudos de Pediatria da Escola Paulista; Célia
Regina Whitaker Carneiro; Daniela Gil; Deolinda Franzo; Dulce
Aparecida Barbosa; Edina Mariko Koga da Silva; Elide Helena
Guidolin da Rocha Medeiros; Elisabete Kawakami; Esper Abrao
Cavalheiro; Gerson Perez Martins; Helena Maria Calil; Helena
Regina Comodo Segreto; Instituto Paulista de Doenças Infecciosas
Parasitárias; Instituto de Oncologia Pediátrica; Jaime Rodrigues; Jane
Zveiter de Moraes; Jeanne Liliane Marlene Michel; Jose Rubens
Marques de Jesus; Kelse Tibau de Albuquerque; Lucia Christina
Iochida; Luis Garcia Alonso; Luiz Eugenio Araujo de Moraes Mello;
Maria Cristina Gabrielloni; Maria Magda Ferreira Gomes Balieiro;
Maria Odete Esteves Hilário; Maria Stella Figueiredo; Maria da
Gloria Aina Sadek de Olyveira; Maria de Lourdes Moraes de
Almeida; Marisa Giovanoni; Marta Cybele Carneiro; Meide Silva
Anção; Misako Uemura Sampaio; Márcio Biczyk do Amaral; Nildo
Alves Batista; Núcleo de Investigação de Vias Aéreas Superiores da
Unifesp/epm; Oswaldo Keith Okamoto; Regina Celia Mello Santiago
Moisés; Renato Arruda Mortara; Rosana Fiorini Puccini; Samuel
Goihman; Sandra Roberta Gouvea Ferreira Vivolo; Sergio Antonio
Draibe; Solange Aparecida Nappo; SPDM - Associacao Paulista Para
o Desenvolvimento da Medicina; Ulysses Fagundes Neto; Vania D
Almeida; Viviane Bernardo; Wany de Fatima Silva Oliveira
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Universidade Federal de São Paulo
Representação legal: Flávia Regina Rapatoni (OAB/SP 141.669);
Luciana Maria Costa Capuzzo (OAB/SP 148.221); João Carlos
Pennesi (OAB/SP 30.303); Juracy Cardozo (OAB/SP 30.613); Maria
Mathilde Marchi (OAB/SP 50.523); Roberto Joaquim Pereira
(OAB/SP 48.420); Silvia Zeraik Melo Bueno (OAB/SP 53.473);
Lilian Ribeiro (OAB/SP 61.971); Alex Costa Pereira (OAB/SP nº
182.585); Marcos Cintra Zarif (OAB/SP nº 42.557); Anderson Viar
Ferraresi (OAB/SP nº 206.326) e outros.
025.183/2015-0
Natureza: Representação
Representante: Tribunal de Contas da União
Responsáveis: Kennithy Kurpel; Magna Artefatos de Cimento Ltda
Me (RTK Construções Administração e Prestação de Serviços Ltda.);
Talita Baseggio Kaminski; Vanderlei Jose Crestani
Interessado: Procuradoria da República/PR
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Prefeitura Municipal de Chopinzinho/PR

Representação legal: Ewerton Lineu Barreto Ramos (OAB/PR
26.366) e outros, representando Rosane da Aparecida Fernandes;
Adelaide Pedroso Leandro (OAB/PR 59.989), representando
Kennithy Kurpel; Vilmar Bonfim (OAB/PR 42.798), representando
Talita Baseggio Kaminski
025.373/2016-1
Natureza: Prestação de Contas - Exercício: 2015
Responsáveis: Claudia Nassif Jaber; Cleverson Lautert Cruz; Cristina
Aparecida Ribeiro Brasiliano; Eliane Araque dos Santos; Leomar
Daroncho; Luís Antônio Camargo de Melo; Ronaldo Curado Fleury e
Sandra Cristina de Araújo
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Ministério Público do Trabalho
Representação legal: Adrieno Reginaldo Silva e outros, representando
o Ministério Público do Trabalho
Ministro AROLDO CEDRAZ
003.159/2002-3
Natureza: Tomada de Contas Especial
Responsáveis: Construtora Etam Ltda; Governo do Estado de
Rondônia; Homero Raimundo Cambraia; Maq-Serv Máquinas
Terraplenagem Pavimentação e Serviços Ltda; Maurício Hasenclever
Borges; Renato Antonio de Souza Lima
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Departamento de Estradas de Rodagem de Rondônia
Representação legal: Nirvana Maryan Queiroz da Fonseca (OAB/AM
1.889) e outros, representando Construtora Etam Ltda; Valéria Castilho
Munhoz Vivan (OAB/MT 5.956) e outros, representando Maq Serv
Máquinas Terraplenagem Pavimentação e Serviços Ltda; José de
Almeida Júnior (OAB/RO 1370) e outros, representando Homero
Raimundo Cambraia e Homero Raimundo Cambraia; Ely Roberto de
Castro (OAB/RO 509), representando Renato Antonio de Souza Lima
014.782/2017-0
Natureza: Acompanhamento
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Agência Nacional de Águas; Agência
Nacional de Aviação Civil; Agência Nacional de Energia Elétrica;
Agência Nacional de Saúde Suplementar; Agência Nacional de
Telecomunicações; Agência Nacional de Transportes Aquaviários;
Agência Nacional de Transportes Terrestres; Agência Nacional de
Vigilância Sanitária; Agência Nacional do Cinema; Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis; Banco Central do Brasil;
Comissão de Valores Mobiliários; Conselho Administrativo de Defesa
Econômica; Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis; Superintendência de Seguros Privados
Representação legal: Daniel Andrade Fonseca e outros, representando
Agência Nacional de Telecomunicações; Leilane Morais Alcântara e
outros, representando Agência Nacional de Transportes Terrestres
016.130/2017-0
Natureza: Representação
Representantes: Sindicato dos Engenheiros no Estado de Santa
Catarina; Sindicato dos Economistas do Estado de Santa Catarina;
Sindicato dos Contabilistas da Grande Florianópolis; Sindicato dos
Tecnicos Industriais de Santa Catarina; Sindicato dos Administradores
no Estado de Santa Catarina;
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Eletrosul Centrais Elétricas S.A
Representação legal: Márcio Alceu Pazeto (OAB/SC 23073) e outros,
representando Eletrosul Centrais Elétricas S.A.
017.538/2016-5
Natureza: Representação
Representante: Coenco - Construções, Empreendimentos e Comércio
Ltda.,
Interessado: Tribunal de Contas da União
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Município de Barra de São Miguel/PB
Representação legal: não há
023.798/2016-5
Natureza: Monitoramento
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação
Representação legal: não há
026.773/2016-3
Natureza: Pedido de Reexame (Monitoramento)
Recorrente: Roberto Leher
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Universidade Federal do Rio de Janeiro
Representação legal: não há
Ministra ANA ARRAES
024.971/2017-0
Natureza: Representação
Representante: Ideorama Comunicação - Eireli
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Serviço de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas de São Paulo
Representação legal: Antônio de Jesus da Silva (OAB/SP 130.495)
Ministro VITAL DO RÊGO
0 1 0 . 11 7 / 2 0 1 0 - 5
Natureza: Representação
Representante: Procuradoria da República/SE
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Governo do Estado de Sergipe
Responsáveis: Eduardo Alves do Amorim; Governo do Estado de
Sergipe; Lourival Junior Alves de Holanda; Maria Jose de Oliveira
Evangelista
Representação legal: Cascia Maria Freire de Barros (OAB/SE 624)
015.393/2016-0
Natureza: Monitoramento
Responsáveis: Ary Soares de Souza Júnior; Iracema Maria de Queiroz
Cardoso Silva
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá
Representação legal: não há

017.336/2016-3
Natureza: Monitoramento
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Universidade Federal do Rio Grande do
Norte
Representação legal: não há
0 2 9 . 5 1 2 / 2 0 11 - 5
Natureza: Pedidos de Reexame (Relatório de Auditoria)
Recorrentes: Michel Dib Tachy; Francisco de Assis Barbosa de
Sousa; Herbert Drummond; Waldívia Ferreira Alencar; Orlando
Augusto Vieira de Mattos Júnior; Adriano Inacio de Souza; Sandra
Sueli Fontes Rodrigues; Eduardo Tuyoshi Chiba; Heitor Ribeiro da
Câmara
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes; Governo do Estado do Amazonas
Representação legal: Jose das Graças Barros de Carvalho (OAB/AM
561); Ingrid Godinho Dodô (OAB/AM 9.425); Leticia de Almeida
Rodrigues (OAB/DF 36.029); Alexandre Aroeira Salles (OAB/DF
28.108) e outros
Ministro-Substituto AUGUSTO SHERMAN CAVALCANTI
015.604/2007-6
Natureza: Tomada de Contas Especial
Responsáveis: Adilson Alves Pinheiro; Airton Quintella de Castro
Menezes; Antenor Rodrigues da Silveira Neto; Celso Ricardo Souto
Maluf; Cristiane Moldes Tavares; Eunice Galdino da Costa; José
Francisco da Silva; Lenyr Souza da Silva; Luciane Tinoco da Costa;
Luiz Alberto Caldeira dos Santos; Márcio Domeneck Salgado;
Reinaldo Ezequiel da Costa; Vera Lúcia de Almeida Marques
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Comando da 1ª Região Militar
Representação legal: Luiz Carlos Tavares (OAB/RJ 103405) e outros,
representando Edi Ubirajara Ferreira e Edi Ubirajara Ferreira; Edna
Laranjeiras da Silva (OAB/RJ 100027), representando Lenyr Souza
da Silva; Jacqueline Aparecida Mendonça de Oliveira (OAB/RJ
151708), representando André Almir Moreira; Zairo Lara Filho
(OAB/RJ 12860), representando Márcio Domeneck Salgado e Celso
Ricardo Souto Maluf; Edson Martins Areias (OAB/RJ 94105),
representando Airton Quintella de Castro Menezes
Ministro-Substituto MARCOS BEMQUERER COSTA
0 11 . 6 2 0 / 2 0 1 2 - 9
Natureza: Representação
Representante: Tribunal de Contas da União
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Estado de São Paulo/SP
Responsáveis: Ângelo Petto Neto; Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Estado de São Paulo; José Tadeu da Silva; Waldir
Ronaldo Rodrigues
Representação legal: Gilbert Di Angellis da Silva Alves (OAB/DF
54.386) e outros, representando Waldir Ronaldo Rodrigues; Rafael
Santana da Silva (OAB/SP 211607-E) e outros, representando
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São
Paulo
017.121/2012-4
Natureza: Monitoramento
Interessado: Tribunal de Contas da União
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Caixa Econômica Federal; Secretaria
Federal de Controle Interno; Secretaria Nacional de Habitação
Representação legal: Jailton Zanon da Silveira (OAB/RJ 77.366) e
outros, representando Caixa Econômica Federal
Ministro-Substituto ANDRÉ LUÍS DE CARVALHO
003.361/2017-9
Natureza: Tomada de Contas Especial
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Instituto Nacional do Seguro
Social/Gerência Executiva no Rio de Janeiro/Norte
Responsável: Luiz Henrique Nunes da Silva
Representação legal: não há
0 11 . 9 7 5 / 2 0 1 0 - 5
Natureza: Auditoria
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Departamento Nacional de Infraestrutura de
Tr a n s p o r t e s
Responsáveis: Hercules Brito Leite; Josemar Valladão dos Santos;
José Airto Leite; José Fábio Porto Galvão; Maria Auxiliadora Dias
Carvalho; Ricardo Gomes Braga e Roosevelt Campos da Rocha
Representação legal: não há
020.527/2004-1
Natureza: Tomada de Contas Especial
Ó rg ã o / E n t i d a d e / U n i d a d e : Município de Pirapemas/MA
Responsáveis: Carmina Carmen Lima Barroso Moura; Construssonda
Construções Ltda.; Construtora Vale do Itapecuru Ltda.; Construtora
Vale do Itapecuru Ltda.; Eliseu Barroso de Carvalho Moura;
Francisco de Assis Sousa; JCO de Carvalho (Piqui Construções
Indústria e Comércio); João Araújo da Silva Filho; João da Silva
Neto; Jose Olivan de Carvalho Moura; Maurie Anne Mendes Moura;
Sonia Maria de Carvalho Barroso; Walter Pinho Lisboa Filho e
Wellington Manoel da Silva Moura
Representação legal: Ilan Kelson de Mendonça Castro (OAB/MA
8.063-A) e outros, representando Eliseu Barroso de Carvalho Moura;
José de Ribamar Cardoso Filho (OAB/MA 2.666) e outros,
representando Walter Pinho Lisboa Filho; Renata Cristina Azevedo
Coqueiro Carvalho (OAB/PI 6.066) e outros, representando João
Araújo da Silva Filho e Francisco de Assis Sousa; Bruno Leonardo
Silva Rodrigues (OAB/PI 7.099) e outros, representando Jose Olivan
de Carvalho Moura; Paulo Humberto Freire Castelo Branco
(OAB/MA 7.488-A), representando João da Silva Neto; Adilson
Santos Silva Melo (OAB/MA 5.852) e outros, representando
Wellington Manoel da Silva Moura; e Melissa Lima Barroso Moura,
representando Carmina Carmen Lima Barroso Moura

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.




